UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Av. dos Portugueses, 1966, - Bairro Vila Bacanga, São Luís/MA, CEP 65080-805

Telefone: (98) 3272-8000 - https://www.ufma.br

Termo Aditivo nº 0118736/2021/FUMA/OEG/PPGT/UFMA/DIAD/PPGT/CAEC/PPGT

Processo nº 23115.028387/2021-18

TERMO ADITIVO I

PROCESSO N° 23115.028387/2021-18
CONTRATO N° 01/2021 - SICON

I TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
N° 01/2021-SICON, QUE FAZEM ENTRE SI A
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO MARANHÃO E A
EMPRESA BRS SP SUPRIMENTOS CORPORATIVOS
LTDA.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO - UFMA, com sede na Avenida
dos Portugueses, n° 1966, Bacanga, Edifício Castelo Branco, CEP: 65080-805, inscrito
no CNPJ sob o nº 06.279.103/0001-19, neste ato representado Magnífico Reitor NATALINO
SALGADO FILHO, nomeado pelo Decreto S/N de 06/11/2019, publicada em 07/11/2019, e em
conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto nº 1.171, de
22/06/1994, publicada em 04/10/2011, doravante denominada CONTRATANTE, e e a empresa
BRS SP SUPRIMENTOS CORPORATIVOS LTDA , inscrita no CNPJ nº 03.746.938/0001-43,
com sede na Rua José Martins Fernandes – Parque Imigrantes, 60, Bairro: Batistini, CEP
09.843- 400, no Município de São Bernardo do Campo/SP, denominada CONTRATADA, neste
ato representada pelo Senhor CESAR LEANDRO FOLLE, portador da Cédula de Identidade nº
1043910528 e CPF nº 637.251.690-04, doravante designada CONTRATADA, tendo em vista o
que consta no Processo nº 23115.028387/2021-18 (SEI), decorrente da Adesão à Ata de
Registro de Preço n° 04/2020, Pregão 02/2020, Processo 23343.000307/2020-87, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais –
IFSULDEMINAS – UASG: 158137 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017, resolvem
celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2021-SICON, mediante as cláusulas e
condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
1.1. O objeto do presente instrumento é:

1.1.1. PRORROGAR o prazo da vigência do Contrato nº 01/2021-SICON, por 12
(doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 06/01/2022 a
06/01/2023, nos termos do art. 57, (II), da Lei n.º 8.666, de 1993.

1.1.2. Para efeito de análise geral dos quantitativos deste contrato temos:

Termo Aditivo 0118736         SEI 23115.028387/2021-18 / pg. 1

UFMA
Realce

UFMA
Realce

Contrato
Original

Valor Prazo

CT nº 01/2021 R$ 1.124.800,00 12 meses – 06/01/2021
a 06/01/2022

Termo Aditivo I R$ 1.124.800,00 12 meses – 06/01/2022
a 06/01/2023

ATUAL R$ 1.124.800,00 24 meses

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO
2.1. O valor anual da contratação é de R$ 1.124.800,00 (um milhão, cento e vinte e
quatro mil e oitocentos reais).
2.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à
CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1 . As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos
específicos consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo
discriminada:

Gestão/Unidade: 151489
Fonte: 8100000000
Programa de Trabalho: 170156
Setor: MG/SERVIÇOS BÁSICOS
PI: MGRADG01MSN

3.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos
recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no
início de cada exercício financeiro.

4. CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO
4.1. A CONTRATADA deverá renovar a garantia contratual anteriormente prestada mantendo
a proporção de 1% (um por cento) em relação ao valor global, no prazo de 10 (dez) dias
úteis após a assinatura, prorrogáveis por igual período, a critério do órgão contratante.

5. CLÁUSULA SEXTA - RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não
contrariem o presente termo aditivo.

6. CLÁUSULA SÉTIMA – PUBLICAÇÃO
6.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato,
no Diário Oficial da União, de acordo com o prescrito no artigo 61, parágrafo único, da Lei nº
8.666, de 1993.

Termo Aditivo 0118736         SEI 23115.028387/2021-18 / pg. 2

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo vai eletronicamente pelos
contraentes, depois de lido e achado em ordem.

Documento assinado eletronicamente por CESAR LEANDRO FOLLE, Usuário Externo, em
05/01/2022, às 14:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por NATALINO SALGADO FILHO, Reitor(a), em
05/01/2022, às 16:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0118736 e o código CRC 1930EA7F.

Referência: Processo nº 23115.028387/2021-18 SEI nº 0118736

Termo Aditivo 0118736         SEI 23115.028387/2021-18 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022010700109

109

Nº 5, sexta-feira, 7 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: ACORDO DE COOPERAÇÃO.
Processo: 23106.110436/2021-66.
Partícipes: Universidade de Brasília (UnB) (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e Norwegian
University of Life Sciences (NMBU).
Objetivo: Implementar o projeto "Protegendo o ecossistema aquático e a saúde humana de
micropoluentes - PATCHER".
Assinatura: 14/10/2021.
Vigência: de 14/10/2021 a 14/10/2026.
O Senhor Virgílio Pereira de Almeida (Secretário de Assuntos Internacionais da UnB) e a
Senhora Anne Cathrine Gjaerde (Reitora da Universidade Norueguesa de Ciências da
Vida).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2021 - UASG 154044 - FUFAC

Nº Processo: 23107.012603/2019-80.
Pregão Nº 11/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE.
Contratado: 06.234.024/0001-91 - DIGICOPIAS LTDA - EPP. Objeto: Contratação de empresa
e concessão de uso de espaço físico para exploração e prestação de serviços de
reprografia, impressão e encadernação de documentos e material didático, a fim de
atender as demandas universitárias e administrativas da universidade federal do acre -
campus de cruzeiro do sul.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 31/12/2021 a 31/12/2022. Valor
Total: R$ 94.962,01. Data de Assinatura: 31/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/01/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 12/2021

Empresa vencedora do certame:J O ARRUDA, CNPJ Nº 10.706.186/0001-52,
vencedora do GRUPO 01, perfazendo o valor total do certame em R$ 719.021,00.

EVERTON FIDELIS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/01/2022) 154044-15261-2022NE800066

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 154215 - UNIFAP

Nº Processo: 23125.028722/2021-60.
Dispensa Nº 38/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA.
Contratado: 18.611.601/0001-04 - FLEX CONSTRUCOES & COMERCIO LTDA. Objeto:
Contratação emergencial de empresa especializada em engenharia por meio de
contratação direta, para, sob demanda, prestar serviço de manutenção predial com
fornecimento de peças, materiais e mão de obra, nas instalações prediais utilizadas pela
unifap, na forma estabelecida nas planilhas de serviços e insumos diversos descritos no
sistema nacional de pesquisa de custos e índices da construção civil - sinapi/ap - out./2021-
desonerado, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de
referência anexo a este contrato..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 05/01/2022 a
04/07/2022. Valor Total: R$ 300.000,00. Data de Assinatura: 05/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 154215 - UNIFAP

Número do Contrato: 32/2020.
Nº Processo: 23125.003838/2020-12.
Pregão. Nº 6/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA.
Contratado: 28.242.540/0001-09 - PATENTE EMPRESA DE SEGURANCA EIRELI. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo de serviço, para o restabelecimento do
posto de vigilância noturno suprimido no 1° termo aditivo, com a respectiva alteração do
valor. Valor doa acréscimo: r$ 142.954,80 (cento e quarenta e dois mil e novecentos e
cinquenta e quatro reais e oitenta centavos),. Vigência: 30/10/2020 a 31/10/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 793.884,96. Data de Assinatura: 05/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/01/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DE PORTO ALEGRE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2021 - UASG 154032 - UFCSPA

Nº Processo: 23103.202676/2021-16.
Pregão Nº 11/2021. Contratante: FUND.UNIV.FED.DE.CIENC.DA SAUDE DE P.ALEG R E .
Contratado: 06.205.427/0001-02 - SULCLEAN SERVICOS LTDA. Objeto: Contratação de
empresa especializada para prestação de serviços continuados de limpeza, asseio e
conservação predial, incluindo o fornecimento de materiais e equipamentos necessários
para execução do serviço, com dedicação exclusiva de mão de obra, a serem executados
em todas as unidades que integram a ufcspa, que serão prestados nas condições
estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 27/11/2021 a 26/11/2022. Valor
Total: R$ 3.842.832,70. Data de Assinatura: 18/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/01/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2021 - UASG 154032 - UFCSPA

Nº Processo: 23103.213643/2021-00.
Pregão Nº 6/2020. Contratante: FUND.UNIV.FED.DE.CIENC.DA SAUDE DE P.ALEGRE.
Contratado: 40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: Contratação de serviços de
tecnologia da informação e comunicação, de serviços de telefonia, que serão prestados nas
condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 03/01/2022 a 03/07/2024. Valor
Total: R$ 39.980,00. Data de Assinatura: 22/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/01/2022).

EDITAL PROGESP Nº 15, DE 6 DE JANEIRO DE 2022
RETIFICAÇÃO DO EDITAL PROGESP N° 14/2021

O Pró-Reitor de Gestão com Pessoas Substituto da Universidade Federal de
Ciências da Saúde de Porto Alegre - UFCSPA, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria n° 241, de 21 de maio de 2018, torna pública a Retificação 01 do Edital n. 14, de
03 de dezembro de 2021, publicado no DOU n. 233, de 13 de dezembro de 2021, seção 3,
como se segue:

No subitem 11.12.3., onde se lê: "Da relação de pontos, será sorteado um
ponto para cada candidato, 24 (vinte e quatro) horas antes do início da prova. O sorteio
será realizado pelos próprios candidatos quando da instauração dos trabalhos e no dia de
aplicação da Prova Dissertativa."

leia-se: "Da relação de pontos, será sorteado um ponto para cada candidato, 24
(vinte e quatro) horas antes do início da prova Didática."

FERNANDO RICARDO GAVRON

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2021 - UASG 154502 - UFGD

Nº Processo: 23005.016918/2021-69.
Dispensa Nº 23/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FED. DA GRANDE
DOURADOS.
Contratado: 10.482.039/0001-46 - FUNDACAO DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA E
EXTENSAO - FUNA. Objeto: Gestão administrativa e financeira do projeto de extensão
"centro de desenvolvimento rural do itamarati".
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 18/12/2021 a
18/02/2026. Valor Total: R$ 440.000,00. Data de Assinatura: 18/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/01/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 154502 - UFGD

Nº Processo: 23005.020276/2020-11.
Pregão Nº 44/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FED. DA GRANDE
DOURADOS.
Contratado: 14.210.465/0001-81 - VENGE CONSTRUCOES E TECNOLOGIA LTDA. Objeto:
Prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva da rede metropolitana de
fibra óptica que interligam as unidades acadêmicas e administrativas da ufgd.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 04/01/2022 a 04/01/2023. Valor
Total: R$ 290.036,95. Data de Assinatura: 04/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/01/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00004/2021 publicado no D.O de 2021-01-28, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ 0,00. Leia-se: Valor Total: R$ 533.905,48.

(COMPRASNET 4.0 - 03/01/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154041 - FUMA

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 23115.028031/2020-14.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO. Contratado:
03.746.938/0001-43 - BRS SP SUPRIMENTOS CORPORATIVOS LTDA.. Objeto: Prorrogar o
presente contrato por mais 12 (doze) meses.. Vigência: 06/01/2022 a 06/01/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 1.124.800,00. Data de Assinatura: 05/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/01/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 154041

Nº Processo: 23115033059202125. Objeto: Eventual aquisição de água mineral,
para atender as necessidades do campus de SÃO BERNARDO desta UFMA. . Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 07/01/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av.
Dos Portugueses, S/n - Campus do Bacanga (relat.siafi), - São Luis/MA ou
https://www.gov.br/compras/edital/154041-5-00001-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 07/01/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/01/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOSE CARLOS MARQUES AGUIAR JUNIOR
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 06/01/2022) 154041-15258-2022NE800148
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 002/2022 PROCESSO N.º 23115.035248/2021-32. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: Jose Milton da Silva Marinho. OBJETIVO: Prorrogar por
mais 06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 162/2021-GAB/REIT. DATA
DA ASSINATURA: 03 de janeiro de 2022.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 154045 - FUFMT

Número do Contrato: 107/2017.
Nº Processo: 23108.070220/2021-31.
Inexigibilidade. Nº 12/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO. Contratado: 76.659.820/0001-51 - ASSOCIACAO PARANAENSE DE CULTURA - APC.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência constante
na cláusula nona - da vigência e reajustar os valores contratuais nos termos da cláusula
décima primeira - do reajuste, do contrato nº 107/fufmt/2017. Vigência: 29/12/2021 a
28/12/2022. Valor Total Atualizado do presente termo aditivo: R$ 15.164,04 (quinze mil,
centos e sessenta e quatro reais e quatro centavos). Data de Assinatura: 27/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/12/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento tem o objetivo de reajustar o contrato original e o seu
primeiro termo aditivo, a partir de outubro de 2020, perfazendo o montante estimado de
r$ 151.779,59 (cento e cinquenta e um mil e setecentos e setenta e nove reais e cinquenta
e nove centavos), referente ao período de outubro/2020 (mês de reajustamento anterior)
a outubro/2021 (mês do terceiro interstício anual), conforme planilha de reajuste anexa a
este instrumento (sei n.º 4252929).

(COMPRASNET 4.0 - 06/01/2022).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento tem o objetivo de reajustar o contrato original e o seu
2º termo aditivo, perfazendo o montante estimado de r$ 175.087,82 (cento e setenta e
cinco mil e oitenta e sete reais e oitenta e dois centavos), referente ao período de
outubro/2020 a outubro/2021, conforme planilha de reajuste anexa a este instrumento (sei
nº 4251738)..

(COMPRASNET 4.0 - 06/01/2022).'

Publicação Publicação DOU (0125929)         SEI 23115.028387/2021-18 / pg. 4

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Anderson

	Termo Aditivo 0118736
	Publicação Publicação DOU (0125929)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-07T01:09:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial